
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 82 

din 21.12.2023  

pentru aprobarea actualizării devizului general pentru obiectivul de investiţii  

“ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” 

 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 21.12.2023. 

   Văzând Referatul de aprobare nr. 6987/20.12.2023 şi Raportul de specialitate 

nr.6988/20.12.2023, prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş, 

aprobarea actualizării  devizului general pentru obiectivul de investiţii:  “ÎNFIINŢAREA 

UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ, 

JUDEŢUL MUREŞ” şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

Batoş; 

În conformitate cu prevederile: 

 -     Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru 

al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

-    Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea  

actelor normative, R, cu modificarile si completarile ulterioare si art. 7 alin. 13 din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Adresa Administraţiei Bazinale de Apă Mureş nr. 25357/ASN/34546/2023, 

înregistrată sub numărul 6438 din 21.11.2023 cu privire la necesitatea solicitării şi 

obţinerii avizului de gospodărire a apelor;  

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 68 din 28.11.2023 privind aprobarea 

Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici, Documentaţiei tehnice 

pentru obţinere avize/acorduri/autorizaţii şi a Proiectului Tehnic cu devizul general 

aferent, privind proiectul: “ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN 

APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 64/14.11.2022 cu privire la aprobarea 

participării la programul ‘’C3-MANAGEMENTULUI DEŞEURILOR, Investiţia I.1- 

Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al 

deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe / comune cu proiectul: 

ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA BATOŞ 

În temeiul dispozitiilor art.129 (1), alin. (2) lit. b), alin. 4 lit. d)  coroborat cu art. 

139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii  

“ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - Judeţul Mureş, Primarului comunei Batoş, Consilierului-achiziţii publice, 

Compartimentului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Batoş care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 

afişare şi  postare pe site-ul www.primariabatos.ro . 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  

extraordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 12  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri 

în funcție. 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează pentru legalitate  

             Consilier local                                         Secretar general al comunei Batoş 

             GLIGA IOAN                                                                          Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

